
MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  
VIA DI PADULE 35 - 56124 PISA (PI) - Tel. +39 050575533 

Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 

 e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

1 

 

 

 

Al personale Docente                               

scuola Primaria  classi SECONDE e 

QUINTE 

Al Direttore dei S.G.A 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Somministrazione Prove INVALSI Italiano (classi II e V), Matematica (classi II e V) e 

Inglese (classi V) Scuola Primaria a. s. 2023/2024 - disposizioni organizzative 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 107/2015; VISTO il D. Lgs n. 62 del 13 aprile 2017; VISTO il DM n. 742 del 2017 - 

allegato A; 

VISTO il calendario nazionale delle prove Invalsi a. s. 2023-24 per le classi seconde e quinte                       della scuola  

primaria; 

VISTA la propria informativa relativa al calendario prove INVALSI a. s. 2023/24– Raccolta   Informazioni di 

contesto; 

VISTO il documento recante l’organizzazione delle prove invalsi per le classi II e V primaria VISTO il protocollo 

di somministrazione PROVE INVALSI - II e V primaria, 

VISTO il manuale del somministratore 

VISTO il manuale per il controllo del materiale delle Prove INVALSI 2023/24 

VISTE le precisazioni relative alle prove INVALSI 2023/24 sulle misure compensative per gli alunni   BES; 

 

DISPONE 

 

al fine di consentire lo svolgimento corretto delle procedure di somministrazione e correzione   delle 

prove di cui sopra, 

➢ Lunedi 6 maggio 2024: CLASSI V, prova cartacea d’Inglese prova di Lettura (reading), durata 

effettiva 30 minuti (+ eventuali 15 minuti di tempo ,  aggiuntivo per gli allievi disabili o con DSA). 15’: 

pausa prova di ascolto (listening), durata effettiva 30 minuti (+ eventuali 15 minuti di tempo aggiuntivo 

per gli allievi disabili o con DSA).  

  La prova verrà somministrata dalle seguenti Docenti: 

  De Sanctis: Cl 5A  ins.te Paone Rachele, 

Gereschi: Cl 5A ins.te Irmici Iole, Cl 5B ins.te Croci Simona,  

Oberdan: Cl 5A ins.te Pellegrini Alessandra,  

Parmini: Cl 5A  ins.te  Trapanese Michela, Cl 5B ins.te  Luperini Irene. 

 

➢ Martedi 7  maggio 2024: prova cartacea di Italiano Classi II: durata effettiva 45 minuti (+ eventuali 

15 minuti di tempo aggiuntivo per gli allievi disabili o con DSA). 

Prova di Lettura della durata di 2 minuti. 

La prova verrà somministrata dalle seguenti Docenti:  

 De Sanctis Cl 2A  ins.te Mele Daniela   Cl 2B  ins.te Tola Maria Gereschi 

Cl 2A ins.te  Fresta Carmela  Cl 2B ins.te  Reda Carla 

Oberdan Cl 2A ins.te Gasperini Irene  
 Parmini  Cl 2A ins.te Ciotti Sara. 

 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004570 - 02/05/2024 - IV - U

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO "V. GALILEI"  
VIA DI PADULE 35 - 56124 PISA (PI) - Tel. +39 050575533 

Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 

 e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

2 

 

 

Classi V: prova cartacea di Italiano ,durata effettiva 75 minuti + 10 minuti per il Questionario (totale 

85 minuti) (+ eventuali 15 minuti di tempo aggiuntivo per gli allievi disabili o con DSA). 

Dal Questionario sono dispensati gli allievi disabili o con DSA 

La prova verrà somministrata dalle seguenti Docenti: 

De Sanctis Cl 5A  ins.te  Bellone Maria                                                                                             

Gereschi Cl 5A  ins.te Canu Alessandra  Cl 5B  ins.te Croci / Benvenuti 
  Oberdan Cl 5A ins.te Verzera Amalia  
  Parmini Cl 5A ins.te Trapanese Michela Cl 5B ins.te De Gaetano Emiliano. 
 

➢ Martedi 9 maggio 2024: prova cartacea di Matematica (II e V primaria); 

Classi II: durata effettiva 45 minuti (+ eventuali 15 minuti di tempo aggiuntivo per gli allievi disabili o 

con DSA).La prova verrà somministrata dalle seguenti Docenti: 

De Sanctis Cl 2A ins.te Maganuco Erica - Cl 2B  ins.te Camelliti Vittoria 

Gereschi Cl 2A  ins.te Iozzi Ambra - Cl 2B  ins.te Brugnano Carla 

Oberdan Cl 2A ins.te Pelliccia Maria 

 Parmini   Cl 2A ins.te Cacciatore Clelia 

 

Classi V: durata effettiva 75 minuti +10 minuti per il Questionario (totale 85 minuti) (+ eventuali 15 

minuti di tempo aggiuntivo per gli allievi disabili o con DSA)Dal Questionario sono dispensati gli 

allievi disabili o con DSA. La prova verrà somministrata dalle seguenti Docenti: 

 De Sanctis Cl 5A ins.te  Paone Rachele 

 Gereschi Cl 5A  ins.te Bartalucci Patrizia-Cl 5B  ins.te Sodi Claudia 

 Oberdan Cl 5A ins.te Mariani Anna 

 Parmini cl 5A  ins.te Giudice Nunzia - cl 5B  ins.te Cacciatore Clelia 

 

Si invitano i referenti di plesso alla predisposizione del piano sostituzione dei docenti impegnati in qualità 

di somministratori.  

Il giorno 6 maggio i somministratori sono invitati alle ore 7,45 in segreteria per il ritiro del materiale relativo 

a tutte le prove (fascicoli, elenco studenti, etichette). Potranno ritirare tutti i fascicoli delle prove delle classi 

quinte e seconde. 

Al termine delle prove i docenti somministratori riordineranno i fascicoli secondo l’ordine della scheda 

riepilogativa e li custodiranno, insieme alla scheda alunni e alla scheda riepilogativa, fino al momento della 

registrazione delle risposte all’interno di un armadio chiuso a chiave.  

La correzione delle prove e l’inserimento dati relativi alle prove andranno inseriti a partire dalle ore 7.30 del 

21 maggio fino alle ore 18:30 del 24 maggio (come da calendario Invalsi). Sono incaricati della correzione 

e dell’inserimento dei dati i docenti delle classi delle classi seconde e quinte che riceveranno sulla propria 

mail personale il link di profilatura per generare le credenziali di accesso al modulo on line predisposto per 

ogni prova dall’Invalsi. La correzione e la compilazione del modulo web saranno effettuate in presenza nei 

plessi di appartenenza (non è consentito portare i fascicoli a casa). Le operazioni di correzione e inserimento 

si potranno effettuare anche durante la programmazione. Terminate le fasi previste per l’invio dei risultati 

INVALSI, i fascicoli di ciascuno alunno potranno rimanere agli insegnanti di classe per un’opportuna 

riflessione nel team e con gli alunni. Al termine dell’anno scolastico i fascicoli saranno presi in custodia dal 

responsabile di plesso che si occuperà di consegnarli in segreteria. 
 

Grazie della collaborazione. 
Dirigente Scolastico 

Rossana Condello                                                                           
Firma autografa omessa ai sensi                                                                        
dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 
PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004570 - 02/05/2024 - IV - U

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it

